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گروه جزایر- در طول ســال‌های گذشــته و با 
افزایش ادعای بی‌اســاس مطرح‌شده از سوی 
امارات متحده عربی و ســایر کشــورهای عضو شورای 
همکاری خلیج‌فارس درباره مالکیت جزایر سه‌گانه ایرانی 
در خلیج‌فارس‌)بوموســی، تنب‌بــزرگ و تنب‌کوچک(، 
حساسیت رسانه‌ها و ارکان سیاست‌گذاری و تصمیم‌سازی 
نسبت به توسعه پایدار و مســیر آینده این جزایر بیشتر از 
گذشته شده است. آنطور که به نظر می‌رسد برنامه‌ریزی‌های 
خوبی جهت رونق گردشــگری طبیعــی و فرهنگی این 
جزایر در دستور کار مســئولان قرار گرفته است. از طرف 
دیگر، با سیاست‌گذاری‌های صورت‌گرفته از سوی دولت 
چهاردهم، قرار است شرایط برای اســکان در این جزایر 
تسهیل شود؛ اقدامی که در صورت اجرایی‌شدن، می‌تواند 
زمینه‌ساز ماندگاری پایدار جمعیت در این مناطق شود. در 
این میان به باور کارشناسان، رونق گردشگری از مهم‌ترین 
محورهای توسعه پایدار در این جزایر خواهد بود. در همین 
حال دفتر مطالعات فرهنگ و آموزش مرکز پژوهش‌های 
مجلس شــورای اســامی در گزارش »ظرفیت‌شناســی 
گردشگری جزیره ابوموسی )۱(: موضوع ماده )۶۱( قانون 
برنامه هفتم پیشرفت جمهوری اســامی ایران« آورده که 
خلیج‌فارس، به‌عنوان یکــی از مهم‌ترین مناطق راهبردی 
جهــان، از ظرفیت‌های کم‌نظیری در حوزه گردشــگری 

برخوردار است.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، جزیره بوموســی حالا دیگر 
یک نقطه اســتراتژیک با نگاهی نظامــی و امنیتی در میان 
جزایر جنوب کشور نیست. حالا علاوه‌بر اهمیت سیاسی 
و نظامــی، فصلی جدید از فعالیت‌هــای اقتصادی در این 
جزیره با تکیه بر پتانسیل‌های گردشگری آغاز شده است. 
تلاش‌های صورت‌گرفته مســئولان برای تســهیل سفر و 
افزایش زیرســاخت‌های اقامتی، نشان‌دهنده عزمی جدی 
برای تبدیل بوموســی به یک مقصد گردشگری ممتاز در 
جنوب کشور است. جزیره بوموسی به‌عنوان جنوبی‌ترین 
شهر ایران، نقشــی حیاتی در حفظ و تثبیت حاکمیت ملی 
در آب‌های خلیج‌فــارس ایفا می‌کنــد. قرارگیری آن در 
مسیر بین‌المللی تردد کشــتی‌های نفتکش و تجاری دنیا، 
بر اهمیت راهبــردی آن می‌افزاید. ایــن جزیره کوچک 
که تنها حــدود 8500نفر جمعیت دارد، دارای ســواحل 
صخره‌ای و شنی است که هرکدام چشم‌اندازهای متفاوتی 
را به بازدیدکننــدگان عرضــه می‌کنند. تلفیــق اهمیت 
ژئوپلیتیــک و جاذبه‌هــای طبیعی، موضوعی اســت که 
به باور کارشناســان می‌تواند بوموســی را به یک مقصد 
ســرمایه‌گذاری چندوجهی تبدیل کند تا شــاهد توسعه 
 گردشــگری و ارســال‌کننده پیام امنیت و آبادانی به دنیا 

باشد.

 نگاه مرکز پژوهش‌های مجلس
 به گردشگری بوموسی

در گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس شــورای اســامی 
درباره ظرفیت‌های گردشــگری جزیره بوموسی تصریح 
شده اســت که این جزیره، با موقعیت اســتثنایی خود در 
دهانه تنگه‌هرمز، ازجمله این دارایی‌های ارزشمند است که 
قابلیت تبدیل‌شدن به قطب گردشگری طبیعی و فرهنگی 
را دارد. ایــن جزیره بــا ویژگی‌هایی نظیر ســواحل بکر، 
تنوع‌زیستی، میراث تاریخی و چشــم‌اندازهای کم‌نظیر، 
می‌توانــد مقصدی جذاب برای گردشــگران با ســایق 
مختلف باشد. همچنین براســاس یافته‌های این گزارش، 
بررسی‌ها نشان می‌دهد که بوموسی از ظرفیت بالایی برای 
توسعه انواع گردشگری، ازجمله طبیعت‌گردی، گردشگری 
فرهنگــی، علمی و نجومــی برخوردار اســت. همچنین 
آیین‌های بومی، صنایع‌دســتی و موســیقی محلی، غنای 
فرهنگی این جزیره را دوچندان کرده اســت. بااین‌حال، 
محدودیت‌های زیرساختی، چالش‌های زیست‌محیطی و 
مسائل ژئوپلیتیکی، توسعه سریع گردشگری در این منطقه 

را با دشواری مواجه کرده‌ است.
در ادامه این گزارش توضیح داده شده که برای بهره‌برداری 
مناسب از این ظرفیت‌ها، ضروری است توسعه گردشگری 
در بوموســی به‌صورت مرحله‌ای، برنامه‌ریزی شــده و 
مبتنی ‌بر هویت بومی و ملی دنبال شود. در این چارچوب، 
آغاز فعالیت‌ها با گردشــگری تخصصی و هدفمند‌)مانند 
طبیعت‌گردی(، همراه با تقویت زیرساخت‌های ضروری 
و حفاظت از محیط‌زیســت، می‌تواند پایه‌ای مطمئن برای 
پیشرفت آینده گردشگری ایجاد کند. همچنین تقویت برند 
هویتی بوموسی به‌عنوان نمادی از مقاومت و تاریخ ایران 
در خلیج‌فارس، به جذب گردشگران و ایجاد اشتغال برای 
جامعه محلی یاری می‌رســاند. تحقق این هدف، نیازمند 
شــکل‌گیری یک نظام حکمرانی مقصد روشن و کارآمد 
است که در آن، نهادهای محلی، ملی و بخش خصوصی، با 
تقسیم‌کار مشخص و هم‌افزایی نهادی، مسیر توسعه متوازن 

گردشگری جزیره را هدایت کنند.

ویژگی‌های ممتاز و راهبردی جزیره بوموسی
در بخش یافته‌هــای کلیدی گزارش مرکــز پژوهش‌های 
مجلس شــورای اســامی نیز محورهای مختلفی مورد 
اشاره قرار گرفته است. اولین محور موقعیت و توپوگرافی 
اســت. در توضیح آن بیان شده که بوموســی با مساحت 
۱۲.۸کیلومترمربع، دارای سواحل بکر و ارتفاعات محدود 
است و کوه حلوا در جزیره به‌عنوان نماد تاریخی و طبیعی 
به‌شــمار می‌آید. این ویژگی‌ها امکان توسعه گردشگری 
ســاحلی، منظر و ماجراجویانه را فراهم می‌آورد. در این 

گزارش گفته شــده که ظرفیت‌های زیســت‌محیطی هم 
باید مدنظر قرار گیــرد. تنوع‌زیســتی دریایی‌)مرجان‌ها، 
لاک‌پشــت‌ها، پرندگان مهاجر( پوشش گیاهی شورپسند 
و وجود جنگل‌هــای حرا، فرصت‌هــای کم‌نظیری برای 
طبیعت‌گردی ایجاد می‌کند؛ درعین‌حال، آســیب‌پذیری 
بوم‌شناختی ضرورت تعریف ظرفیت تحمل زیست‌محیطی 
گردشگری جزیره را ایجاب می‌کند. همچنین بررسی‌های 
ماهواره‌ای اخیر نشان می‌دهد که آلودگی نفتی و تخریب 
زیستگاه‌های دریایی روندی فزاینده دارد و نیاز به مدیریت 

بحران زیست‌محیطی به‌شدت احساس می‌شود.
در ادامه این گزارش به میراث ملمــوس و ناملموس این 
جزیره پرداخته شــده و آمــده که محوطه‌های باســتانی، 
آب‌انبار تاریخی، صنایع‌دســتی دریایی، موســیقی محلی 
و آیین لنج‌ســازی خلیج‌فارس به‌عنوان میراث ناملموس، 
پشتوانه‌ای ارزشمند برای برندســازی فرهنگی و تقویت 
هویت ایرانی-‌اســامی در جزیره بوموسی است. در این 
گزارش همچین بیان شده که ساختار اجتماعی-اقتصادی 
یکی دیگر از محورهایی است که باید مدنظر قرار گیرد. در 
توضیح این محور آمده که جمعیــت جزیره عمدتاً متکی 
بر صیادی و مشــاغل دولتی اســت. حضور خانواده‌های 
بومی و ترکیب فرهنگی فارس و عرب، بستر مناسبی برای 
گردشگری خانواده‌محور و ارتقای نقش زنان در بازار کار 

را فراهم می‌سازد.

پیشنهاداتی برای توسعه حکمرانی در جزایر
در بخش دیگری از گزارش مرکــز پژوهش‌های مجلس 
شورای اسلامی به نظام اداری و سازمانی جزیره بوموسی 
هم پرداختهژ و اشاره شده است که استقرار نهادهای نظامی، 
انتظامی و ادارات دولتی‌)آموزش و پرورش، شــیلات( در 
جزیره، علاوه‌بر تضمین امنیت، ظرفیت نهادی مناســبی 
برای پشتیبانی از توسعه گردشــگری و هماهنگی بخشی 
میان ذی‌نفعان به‌شــمار می‌رود. در بخش پیشنهادات این 
پژوهش نیز هم بیان شــده که ســناریوی مطلوب توسعه 
بوموســی، توســعه مرحله‌ای و هویت‌محور با تأکید بر 
برند ملی ایران در خلیج‌فارس اســت. تحقق این سناریو 
نیازمند ایجاد ساختار حکمرانی مقصد، سرمایه‌گذاری در 
زیرساخت‌های حیاتی با رعایت ظرفیت تحمل محیطی و 
هم‌افزایی میان نهادهای محلــی، ملی و بخش خصوصی 
است. فقط با چنین رویکردی می‌توان ابوموسی را از یک 
جزیره محدود، به مقصدی فرهنگی-هویتی و اقتصادی در 

سطح منطقه‌ای ارتقا داد.
در گزارش تهیه‌شــده توســط دفتر مطالعــات فرهنگ و 
آموزش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی پیرامون 
ظرفیت‌شناسی گردشــگری در جزیره بوموسی همچنین 
پیشنهاد شده که برای هدایت توســعه گردشگری جزایر 
بوموســی در مدار حفظ فرهنگ و طبیعــت، باید دولت 
آیین‌نامــه‌ای تدوین کند کــه در آن ظرفیــت قابل‌تحمل 
گردشــگری بوموسی با تأکید بر نگاشــت نهادی و ایجاد 

نظارت محلی فراهم شود.

آماده‌باش بوموسی برای میزبانی گردشگران
چند روز پیش بود کــه احمد بنافی، فرماندار شهرســتان 
بوموسی در گفت‌وگویی اظهار کرد: گردشگران علاقه‌مند 
به سفر به جزیره بوموسی، جنوبی‌ترین شهر ایران در قلب 
خلیج‌فارس، می‌توانند به‌صورت روزانه از طریق پرواز‌های 
هوایی از فرودگاه بین‌المللی بندرعباس یا با شــناور‌های 
مسافری از اسکله شــهیدحقانی بندرعباس و بندرلنگه به 
این جزیره سفر کنند. وی افزود: با هدف ارتقای خدمات 
گردشــگری، ظرفیت مراکز اقامتی بوموســی از ۷۰نفر به 
بیش از ۱۰۰نفر در روز افزایش یافته و آمادگی کامل برای 
استقبال از گردشگران در فصل‌های سرد سال فراهم شده 

است.
قاسم بارگاهی، نماینده اداره کل میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی هرمزگان در بوموسی نیز با اشاره به تلاش‌ها 
برای توسعه دسترســی هوایی به این جزیره اظهار داشت: 
رایزنی‌هایی با شرکت‌های هواپیمایی در سطح ملی انجام 
شده تا از اوایل آبان‌ماه، پرواز‌های مستقیم از تهران و مراکز 

برخی استان‌ها به مقصد بوموسی برقرار شود.
مسئولان شهرستان بوموسی با درک این پتانسیل، گام‌های 
عملی و مهمی را برای آماده‌سازی جزیره برای میزبانی از 
گردشگران در پاییز و زمستان برداشــته‌اند. این اقدامات 
نه‌تنها شامل تقویت زیرســاخت‌های فیزیکی، بلکه بهبود 
دسترســی و حمل‌و‌نقل نیز می‌شــود. توســعه هدفمند 
گردشگری در بوموسی، بیش از صرف ایجاد درآمد، حامل 
پیام‌های مهم سیاسی و امنیتی نیز هست. هر گردشگری که 
به بوموسی سفر می‌کند، در واقع سفیر صلح و پایداری در 
این نقطه حساس است. تلفیق موقعیت ژئوپلیتیک خاص و 
پتانسیل‌های بکر گردشگری، این امکان را فراهم می‌آورد 
که بوموســی الگویی موفق از توســعه پایــدار در مناطق 

استراتژیک باشد.

»گردشگری بوموسی« از منظر  پژوهش  مجلس » سرآمد« بررسی می‌کند؛

»بوموسی«  میزبان  
گردشگران می شود 

آیا در جزایر ایرانی خلیج‌فارس گردشگری پایدار شکل می گیرد؟

3 دریاپایه
همایش تخصصی کارگروه نظارت عالیه بر 
نحوه فعالیت پایانه داران بندری برگزار شد

همایش تخصصی کارگروه نظــارت عالیه بر نحوه 
فعالیت پایانــه داران بندری، با هــدف بازنگری و 
به روزرسانی دســتورالعمل ها و چک لیست های 
ارزیابی و در نتیجه ارتقای کیفیت نظارت بر فعالیت 

شرکت های اپراتور پایانه دار بندری برگزار شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، در این همایش دو روزه 
که در تاریــخ های 22 و 23 مهرماه ســال جاری در 
بندر گلمانخانه ارومیه و با مشارکت مدیران، ناظرین 
بندری و نمایندگان بنادر برگزار شد، اهمیت نظارت 
صحیح و موثر بر فعالیت ترمینال اپراتورهای بندری 
و فرآیندهای اجرایــی مرتبط مورد بررســی قرار 
گرفت.بر اساس این گزارش، در این نشست علاوه بر 
بررسی و تحلیل نقش نظارت عالیه در ارتقای کیفیت 
عملیات بندری و تاثیر آن بر ایمنی و بهره برداری، بر 
لزوم ایجاد مکانیزم های دقیق و شفاف نظارتی تاکید 
شد. همچنین بررسی و تبادل نظر در خصوص چک 
لیست های نظارتی به عنوان ابزار کلیدی در ارزیابی و 
نظارت بر فعالیت ترمینال اپراتورها و نحوه امتیازدهی 
آنها، از دیگر مباحث مطرح شده در این همایش بوده 
است. این در حالی است که چک لیست ها به عنوان 
ابزار ضروری برای تعیین اســتاندارد ها و ارزیابی 
دقیق عملکرد شــرکتهای اپراتــور پایانه دار بندری 
نقش ویژه ای ایفا می کنند.بر اســاس این گزارش، 
همچین دســتورالعمل تهیه شــده نظارتی و نحوه 
اجرایی آنها در راستای ارتقاء نظارت عملیاتی و فنی 
بر ترمینالها و پایانه های بندری مورد بحث و تبادل 

نظر قرار گرفت. 

افزایش صدور اسناد و کارت‌های دریانوردی 
در نیمه نخست سال ۱۴۰۴

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان مازندران از رشد 
فعالیت‌های آموزشی، نظارتی و صدور اسناد دریایی 
در شش‌ماهه نخست سال ۱۴۰۴ خبر داد و گفت: در 
این مدت، ۴۷۶ نفرآزمون دریانوردی برگزار و بیش 
از ۱۸۴۰ سند و ۱۲۸۰ کارت ســامت دریانوردی 
صادر شده اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، سعید 
کیاکجوری با اشاره به عملکرد شش‌ماهه این اداره‌کل 
در حوزه دریایی اظهار داشــت: طی نیمه نخســت 
سال ۱۴۰۴، اقدامات گســترده‌ای در زمینه آموزش، 
نظارت، صدور اسناد و بازرســی‌های فنی در استان 

انجام شده است.
وی افــزود: در این بــازه زمانــی، ۴۷۶ نفرآزمون 
دریانوردی برگــزار و پس از طــی مراحل قانونی، 
۱۸۴۲ سند دریانوردی برای متقاضیان واجد شرایط 
صادر شــده اســت. همچنین در راســتای ارتقای 
سلامت شاغلان حوزه دریایی، ۱۲۸۴ کارت سلامت 
دریانوردی صــادر گردیده اســت.مدیرکل بنادر و 
دریانوردی اســتان مازندران ادامــه داد: در بخش 
شناورها، ۱۸۰ فقره گواهینامه برای شناورهای فعال 
صادر و تمدید و ۹۵ مورد بازرســی تأیید صلاحیت 
شناور توسط کارشناسان فنی انجام شده است.وی با 
اشاره به اهمیت آموزش در ارتقای ایمنی دریانوردی 
تصریح کرد: در همین راســتا، ۹۳ مــورد نظارت بر 
مراکز آموزشی دریایی انجام شده تا از انطباق دوره‌ها 

با استانداردهای آموزشی اطمینان حاصل شود.

معاون رئیس جمهور در جریان بازدید از  بندر بوشهر: 

»بندر بوشهر« الگوی 
هوشمندسازی بنادر کشور می‌شود

معــاون علمی، فنــاوری و اقتصاد 
دانش‌بنیــان رئیس‌جمهور گفت: 
»پروژه بندر هوشمند« در بوشهر با هدف 
ایجاد الگویی موفق برای سایر بنادر کشور 

مورد توجه است.
به گزارش اقتصادسرآمد، حسین افشین در 
جریان بازدید از اداره کل بنادر و دریانوردی 
اســتان بوشــهر بیان کرد: هدف اصلی از 
حمایت و پیاده‌سازی این پروژه تبدیل بندر 
بوشهر به یک الگوی موفق برای سایر بنادر 

کشور و سپس تکثیر آن است.
وی بر لزوم هماهنگی‌های بین دستگاهی برای موفقیت طرح تاکید کرد و گفت: در هماهنگی بین دستگاهی 

باید مدیریت واحد صورت بگیرد و هم‌افزایی اتفاق بیفتد تا اقدامات هم‌راستا شود.
معاون علمی رئیس‌جمهور، با تأکید بر ماهیت مرحله‌ای هوشمندسازی، آمادگی کامل معاونت علمی را 

برای حمایت از این فرآیند با کمک شرکت‌های دانش‌بنیان اعلام کرد.
مدیر برنامه ملی اقتصاد دریامحور معاونت علمی رئیس جمهوری، بندر بوشهر را به دلیل ویژگی "بندر 
شهر" بودن و انعکاس مستقیم فعالیت‌های آن بر فضای شــهری، حائز اهمیت عنوان کرد و افزود: تنوع 

خدماتی این بندر زمینه‌ساز انتخاب آن به عنوان پایلوت هوشمندسازی در کشور است.
مهدی خراسانچی، اضافه کرد: از آنجایی که قلب عملیاتی هر بندر، بخش تردد شامل کامیونی، خودرویی، 
انسانی و کشتی است، سامانه تردد این بندر کلید خورده و با همکاری معاونت علمی در حال تکمیل است.
خراسانچی اظهار کرد: فاز بعدی توســعه که مربوط به »بندر نگین« است، به موازات با حمایت معاونت 
علمی، همکاری مشاوران چینی پیشرو در حوزه بندر هوشمند و کنسرسیومی از شرکت‌های دانش‌بنیان 

در حال پیگیری است.
مدیر برنامه ملی اقتصاد دریامحور معاونت علمی تصریح کرد: اجرای کامل فاز نخست هوشمندسازی 

)تردد(، پس از یک سال به مرحله بهره‌برداری نهایی می‌رسد.
معاون علمی فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور صبح روز سه شنبه با همراهی استاندار بوشهر 
و جمعی از مسئواین از پیشــرفت پروژه "بندر هوشــمند" در اداره کل بنادر و دریانوردی استان بوشهر 

بازدید کردند.

معاون امور اقتصادی استاندار هرمزگان:

تسهیلات به لنج‌داران آسیب‌دیده در 
آتش‌سوزی بندر پارسیان پرداخت می شود

 
معــاون امــور اقتصادی اســتاندار 
هرمــزگان از برنامه‌ریــزی و انجام 
هماهنگی لازم برای پرداخت تســهیلات به 
مالکان ۲۵ لنج تجاری و صیادی آسیب‌دیده در 
حادثه آتش‌سوزی بندر جوادالائمه شهرستان 

پارسیان خبر داد.  
به گزارش اقتصادســرآمد،عادل شهرزاد در 
نشست بررسی خســارات وارده به لنج‌داران 
که با حضور وبیناری فرماندار پارسیان برگزار 

شــد، اظهار کرد: در حادثه اخیر بندر جوادالائمه، ۲۵ لنج تجاری و صیادی دچار خسارت شدند که برخی 
از آن‌ها نیازمند پرداخت فوری خسارت از سوی شرکت‌های بیمه برای بازسازی یا خرید مجدد هستند تا 
فعالیت اقتصادی صاحبان آن‌ها در کوتاه‌ترین زمان ممکن از سر گرفته شود.  وی با اشاره به همکاری مسئولان 
شهرستان برای برآورد میزان تسهیلات مورد نیاز، افزود: منابع مالی لازم جهت حمایت از لنج‌داران مشخص 
شده و با هماهنگی اداره‌ کل بنادر و دریانوردی، برنامه‌ ساخت مجدد لنج‌های از بین رفته و بازگرداندن آن‌ها 
به چرخه فعالیت در دست اجراست.  معاون اقتصادی استاندار هرمزگان همچنین تاکید کرد: امتیاز سفرهای 
دریایی لنج‌های تجاری که در دوره تعطیلی به دلیل حادثه نتوانســتند فعالیت کنند، حفظ شده تا صاحبان 
آن‌ها متضرر نشوند. درباره لنج‌های صیادی نیز تمهیداتی برای تسریع روند بازسازی و خرید مجدد انجام 

شده است.  
او با تأکید بر اهمیت بیمه، خاطرنشان کرد: تکرار آتش‌سوزی‌ها خسارات سنگینی به لنج‌داران وارد کرده و 
در برخی موارد، منجر به از بین رفتن کامل سرمایه آنان شده است. بنابراین بیمه کردن لنج‌ها، اقدامی ضروری 

برای جبران خسارت و کاهش ریسک فعالیت‌های دریایی است.  
به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی استانداری هرمزگان شهرزاد از لنج‌داران خواست با بهره‌گیری از 
ظرفیت بیمه‌های تجاری و صیادی، در صورت بروز حوادث مشــابه، امکان جبران خسارت را برای خود 
فراهم سازند تا آسیب‌های مالی آنان به حداقل برسد.   آتش‌سوزی در تاریخ ۲۲ خردادماه در اسکله صیادی 

جوادالائمه پارسیان هرمزگان رخ داده است.
بنابر اعلام اداره‌کل شیلات هرمزگان، حدود ۷۰ فروند شناور صیادی در اسکله جوادالائمه پارسیان فعالیت 
می‌کنند که نقش مهمی در صید و صیادی شهرستان پارسیان ایفا می‌کند و از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.

شهرستان پارسیان یکی از شهرستان‌های استان هرمزگان است و مرکز آن، شهر پارسیان است.
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